

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDASZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 5 frt. Fél évre 2 frt 50 kr. Negyedévre 1 frt 25 kr.
Helyi elosztás: 10 székely.
Előfizetési csopán a kiadónálban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pászok, reklamációk és hirdetések a kiadónálhoz intézendők.

A lap szellemi részére a a Nyitl-térre vonatkozó minden közlemény a szerkesztőséghez küldendő.

Hirdetések.

Arasabély szerint: — Nagyobb és többszöri hirdetések: —
Bélyeg minden beiktatásnál külön 30 kr.
Nyitl: —
Hirdetési ár: 30 kr.

Baltik Frigyes.

(A—d) A b.-gyarmati ev. egyház lelkipásztora f. hó 9-én egyhangulag Baltik Frigyes, a dunáninneni egyházkerület püspökét választotta meg. Mi, a kik az egyház kebelében megindult mozgalmat eddig is élénk figyelemmel kísértük s a püspök mellett emeltük fel szavunkat, az eredményt nemcsak meg vagyunk elégedve, hanem azt őszinte örömmel is üdvözljük. Mert úgy vagyunk meggyőződve, hogy a választással úgy a dunáninneni egyházkerület s a b.-gyarmati ev. egyház, mint a vármegye s B.-Gyarmat városa nagyon meg lehet elégedve, s hogy az a hazai protestantizmusra is messze kiható elnyit fog eredményezni.

A pozsonyi választás közelmúlt eredménye után, mely az egyházkerület főfelügyelői tisztségére a vármegyének érdemekben gazdag fiát — Laszkáry Gyulát emelte, a b.-gyarmati ev. egyház a választása folytán a zsinati törvények értelmében ujonnan kikerített dunáninneni egyházkerület kormányzatának súlypontja Nógrád vármegyébe helyeztetett át; e vármegye s a püspök széké helyre lett B.-Gyarmat város leendő központ, mely felé az egész kerület gravitálni fog, s melyből indulnak majd ki ama böcs, tapintatos és bazafias intézkedések, melyek hivatva lesznek arra, hogy a kerületre nehezedő súlyos és a multnak vétkes mulasztása folytán összekuszált feladatokat a magyar protestantizmushoz méltó megoldáshoz elvezessék. Mert a milyen bizonyos, hogy a XVI. század reformja a böcsességnek és a megtartásnak ténye, a milyen kétségtelen, hogy a világtörténelmek e kimagasló eseménye csupán egy tartatja kezében a jövőndöt, ha az orthodox protestantizmus mozdulatlanágából kibontakozva, a cselekvés terén mindenkor a szabadelvűséggel, a felvilágosodottsággal, az ideálta böcsességgel fog kezelt, hogy a tisztá vallásnak meghódítása felé haladjon, „lélekben és igazságban“, ép' oly kétségtelen nem vonható tény az is, hogy a protestantizmus emez általános feladata itt e magyar haza területén csakis úgy verhet gyökeret, csupán úgy érvényesülhet, ha fejlődésében, intézményeiben mindig nemzeti alapra helyezkedik s minden ízében magyarra lesz.

E feladat megoldásában az oroszlanýrész ép' annak a kerületnek jutott, melynek egyházkormányzati központja e vármegye s e város lesz. Súlyos és nehéz feladat; de sikerülte esetén kimondhatatlanul és leirhatatlannal áldásos.

És mi bizunk is e jobb jövőndötben, mert úgy vagyunk meggyőződve, hogy ha a dunáninneni ev. egyházkerület kormányzata, s igazgatása oly fenkölt gondolkodású s minden különleges vállalkozástól ment ferlik kezdébe van letéve, minők: egy Laszkáry Gyula s egy Baltik Frigyes, ezt a kormányzatot minden intézkedésében valódi protestáns szellem vezérelendi s nem fogja szem elől tévesztetni az egy pillanatra sem azt, hogy működését béke és ádás csak úgy követheti, a jövőndötnek állandó medret csak úgy áshat, ha kerületének tagjai őszinte, magyar hazafiakká teszi s azoknak nevei.

E szebb jövőndöt reményében — abban helyezett teljes bizodalommal üdvözljük mi a magyar nemzet ezredéves önnepének közepén a b.-gyarmati ev. egyházat s annak kimagasló lelkesét, Baltik Frigyes, a dunáninneni ev. egyházkerület püspökét!

Baltik választása.

A mit vártunk, a minék érdekében felemeltük szavunkat, bekövetkezett. A b.-gyarmati ev. egyház f. hó 9-én tartotta meg lelkesválasztó közgyűlését a templomban, mely zsűfőléssé lett meg az anya- s a leánygyülekezetekből összeresegelt hívőkkel. Az érdeklődés magas fokára vall, hogy a gyűlést elénk őrméne a róm. kath. hívők előkelőbbjei közül is számomra jelentek meg hallgatókként a gyűlésen, s a város is képviselve volt. A közgyűlést, melyen Laszkáry Gyula, a legujabban megválasztott kerületi felügyelő, ezúttal még mint egyházmegyei felügyelő és Simonidesz János hely. esperes elnököl, a hely. esperes rövid, de fenkölt imája után Laszkáry Gyula nyitotta meg. Simonidesz János azon felhívására: valjon találta-e a hívek egy oly lelkesét, a kinek megválasztását egy szívvel és lélekkel önjutjuk. Sztranyavszky Géza, az egyház felügyelője lépett elő s a meggyőződéstől áthatott hangon, melyen végig rezgett a lelkesedés, a következő gyönyörű beszédet intézte a közgyűléshez:

Melyen tisztelt egyházi közgyűlés!

A balassa-gyarmati ág. hitv. evang. egyház immár elérkezett ahhoz az időponthoz, a mikor boldog emlékü Simkó Frigyes szeretett lelkesünk elhunytával az ő utódját törvényszerűen megválaszthatja.

Tudom én azt, hogy most, a midőn meg fájó szívvel állunk az ő sírja felett, a melyen könyünk még föl sem száradhatna, nem könnyű dolog a bennünket oly felette váratlanul ért csapás következményeivel így gyors elhatározással lezámolni; de segítségünkre van ebben az isteni gondviselés, a mely — miként egyházunk egyik kimagasló alakja Szontaghi Pál úr ő nagyméltósága oly találón jegezte meg — megmutatta nekünk a sötétben bolyongóknak azt az égi lángot, a melynek fényével tekintetünk arra a ferliura esett, a kinek multja, nagy tudománya, igaz magyar hazafisága föltétlenül biztos garancia arra, hogy megválasztása nemcsak szeretett egyházunkra és egyházmegeinkre; de az egész magyarhonban lutheranizmusra az áldások forrása lesz épen az által, hogy itt közöltünk, a kik őt szeretni és megbecsülni fogjuk és tudjuk, lelkipásztori magasztos hivatása mellett, nagyfontosságú főpásztori tisztség is becsességgel betöltheti.

Epen azért hiszem én azt, hogy nincs a balassa-gyarmati nemes egyháznak egyetlen egy tagja sem, aki lelkeben meg ne lenne győződve a felől, hogy mi a mai választásunkkal egy messze következményekre kiható nagy alkotást létesítünk, a melynek soha el nem enyésző nyomai a magyar lutheranizmus annaleiseiben örökké ott fognak ragyogni.

Adjunk tehát hálát és zengjünk hozsonnát a nagy Istennek azért, hogy nekünk ezt a mai napot megérünk engedte, a melyen szívünk-lelkünk legbensőbb örömeztetével kiáltunk föl: — éljen Baltik Frigyes a dunáninneni ág. evang. hitv. egyházkerület érdemekben gazdag püspöke — s a b.-gyarmati ág. evang. hitv. egyházunk egyhangulag megválasztott lelkesé!

A gyűjtő beszéd befejeztével, mely a közgyűlést valósággal magával ragadta, hatalmas s szünni nem akaró éljenzés csendült fel a hívek ajkairól s rázkódattat meg a templom falait, melyek így lelkesült választást bizonyára sohasem láttak. Az éljenzés meg egyszer ujult erővel harsant fel, midőn az elnökség a b.-gyarmati ev. egyház lelkesedő Baltik Frigyes, lüptő-szent-miklósi lelkesét a dunáninneni egyházkerület püspökét egyhangulag megválasztottának jelentette ki. S ezzel a nagyfontosságú tény, melynek jelentőségére lapunk vezércikkében utalunk, megtörtént a b.-gyarmati ev. egyház annaleiseiben e választás foglalja el majd bizonyára a legelőkelőbb s a legkínagsalóbb helyet!

Baltik Frigyes, született Bagonyán Hontmegyében 1834. július hó 24-én. Szülei a szorgalmas s törekvő gyermeket gondos nevelésben részesítették, — a gymnasiumot Selmeczbányán végezte, a teológiát Pozsonyban, Bécsben, Bazelban és Hallében halgatta s a kitűnően képzett fiatal embert már 1859-ben Besztercebányán találtuk, a hol mint tanár működött; s a Liptó-Szent-Miklós 1870-ben választotta meg lelkesének s már 1872-ben a lüptőben esperessé astep, majd 1875-ben annak főesperese lett. A munkás lelkes az egyházi irodalom terén is tevékenykedett. Dolgozatai, melyeket saját neve és Bedrich álnev alatt adott ki, az egyházi irodalom terén feltűntet kellett s szava e téren tekintélyre nőtte ki magát. Sebezerény Gusztáv püspök halála után, 1890-ben a dunáninneni kerület a püspöki méltóságot ruházta reá, melyet azóta ritka tapintattal s a hívek általános meglegedésére tölt be. Munkódésának központját immár B.-Gyarmatra fogja áttenni, a hol az érdemekben gazdag püspököt mi a magunk részéről is a legőszintebb örömmel üdvözljük.

A lelkes hangulatban feloszott közgyűlés után, az elnökség s a hívek közül többen, valamint a városbíró Sztranyavszky Géza egyházfelügyelő vendégszerető asztalánál jelentek meg, a hol a megválasztott lelkesen kívül az elnökséget, a vármegye alispánját, a helybeli róm. kath. hívek, nemkülönben a város jöletéért, s dr. Pulszky Ágostért, mint a nógrádi esperesség jövőndöt felügyelőjéért árutettek poharat.

A balassagyarmati- és közeldéki hely. hitvallású reformátusok mozgalma.*

A beavatottabbak előtt tudvaló dolog, hogy bár számra néve igen csekély, de intelligencia tekintetében

*) E cikk lapunk mult számból térlány miatt maradt ki. Szerk.

jelentékeny családok tartanak városunk és közeldékién az úgynevezett hely. hitvallású református hitfelekezeti egyházhoz. Azaz, hogy egyházuk itt nincs, sőt kisebb számuknál fogva filiát sem képeznek; de mint hívek, be vannak osztva a Diós-Jenő székeli egyházhoz, melynek papja: nt. id. Nagy Gedeon esperes-lelkész csak igen kivételesen, meg nem minden nagyobb temetés-vagy esketés jelen van a vácsorakiosztással egybekötött predikációs i. tartás sem volt valamely határozott időhöz kötve.

Képzeltető, hogy az állapot mily nyomasztólág hatott református atyáinkra, kik — éppen mert intelligens családbeliek — talán gyakorlásának fontosságát átérték; Diós-Jenő híveik azonban felettébb bajos, mert ez az ut nem egy rövid fél, de egy hosszú egész napot vett mindíg igénybe szekeren; talvz idején pedig nappal megjárni épséggel nem lehetett.

Hol a katolikus, hol meg a lutheránus templomba néztek be tehát református polgártársaink, mi azonban lelki vágyait ki nem elégíthette; valamint nem elégítette ki az sem, ha egyszer egy érben, néha annyiszor sem, eljött köréjük a diós-jenő pap, vagy valamelyik segédje.

Vége tehát most pünkösöd hétfőjén, midőn a székelyi adminisztrátor-pap: ifj. Nagy Gedeon egyházi beszédet tartott, urvacso-ra-kiosztás és confirmatio végett megjelent a balassagyarmati hívek között s e szent functiót egyéb helyiség hiányában a polgári iskola rajstermében végezte, az ott árnylag nagy számban egybegyűlt ref. hívek fejei az istentisztelet után értekezletté alakultak, a közakarattal oly határozottot hozának, mely bizonyos állandóságot biztosítson Balassagyarmat városában tartandó istentiszteletekre néve.

E végől Zeke Kálmán kir. járásbíró úr indítványhoz képest az önadózási rendszert kimondván, előzetesen: ezer forint gyűjtést vették czélba, ennyi is elégséges lévén, hogy mint gyűmölcsös alap, az évenként kétszer idefáradó pap abból illendő jutalmazassék.

A megnyitott ívet nyomban aláírták id. Fáy Albert székely lakos (egylet) 100 frttal, s huszonegyen mások, kiknek neveit emlékeztet okáért szintén ide íktatjuk, kisebb-nagyobb összegekben 95 frtot; megjegyzendő azonban, hogy a kisebb aláírók legtöbbje évenkénti hasonló összeg adására kötelezte magát.

Igy aláírtak: Méhes József nagy-csalomiai lakos, Borbély Kálmán, Fáy Árpád, Zeke Kálmán s Fáy Sándor 10—10 frtot; Tokay Lajos, ifj. Fáy Albert, Breitenlechner Ferenc, Benkő József, Köröm László 5—5 frtot; Szalas Gábor 3 frt, Debreczeni Márton, Hajós Jenő, Nagy Sándor, Lévay Pál, Vancsek Béla, Szoboszlai Mór, Hábor Sándor, Jakabfalvy Jenő, Zena Lajos és Pap Lajos 2—2 frtot; mely összegeket, az egyes alapítók nevére, Zeke Kálmán megválasztott egyházi pénztárnok már is elhelyezte a balassagyarmati takarékpénztárba. E pénztárat pedig, tekintettel a szent czélra, 5 száztóli kamatot fizet e betétek után.

Az alapítvány mindaddig, a míg Balassagyarmaton esetleg székelyház alakulhat, az illetékes diós-jenő ref. egyháznál helyetetik el.

Ime, ez a kis mustármag, a melyből véleményünk szerint, ha kitarított lesznek ref. atyáinkfi, (pedig hát ez már várakban van,) terebélyes fa, az ő itteni egyházuk fog felnövekedni. Amen.

Bírató s tekintetben az a további elhatározásuk, hogy támogatás, segély végett megkeressék, felkérlik a megyebeli hitv. hitvallású egyházak és hitorsosokat is; mi pedig hisszük, hogy még a más hitfelekezetbeli jó hazafiak is, a saját bithűségük épségben tartása mellett készek lesznek tehetségek szerint önként hozzájárulni református atyáinkfiainak fennebb híven vázolt vallásos céljuk előmozdításához.

A historiografus pedig, ki majdan hivatott lesz a balassagyarmati h. h. református egyház keletkezésének történetét megírni, az alapokmányokban, melyeket volt alkalmunk olvasni, igen sok ép oly szerény, mint vonzó nyilatkozatról tehet majd tanúságot; ezek legszébbjével végezzük rövid ismertető cikkünket is:

„Azért míg idők vagyon, mindenképp jól tegyünk, kiváltképpen pedig a mi hitünk cseledeivel.”

A nagy apostollal mondják ezt a balassagyarmati bár csekélyszámú, de hitbusgó reformátusok; s nyitból jövő szavaik a szívhez szólnak.

R. K.

Kinek van igaza? Anonymusnak-e vagy nem?

Minden lehető félreértés kikerülése végett ismételve kijelentem, hogy én a Szalay-Baróti-féle „Magyar Nemzet Története” című nagy művet minden tekintetben jól, sőt jelesen szerkesztettnek ósmerem, és ápolásom olvasom, csakis néha itt-ott előfordul egyes jelentéktelenebb mozzanatokra vagyok bátor szerény észrevétel tenni, a mi a műnek általában való érdeme voltát még csak érinteni

Ami akarja. Ekkorál is csak a következő rövid megjegyzésre szorítkozom, u. m.:

A 15-ik füzet 367-ik lapoldalaán az mondatik, hogy „Béla király névtelen jegyzője szerint a honfoglaló magyarok „kaszárokat”, oláhokat és székelyeket is találhatók volna már itt. Ő azonban korának állapotait viszi a multba vissza, s így hitelt nem érdemel. Kaszár, hitelen történeti adatok szerint, sohasem laktak Magyarországon. A kikezt ő így nevez s a kik szerinte a Tiszától Erdélyig és a Szamosig laktak, nem kaszár, hanem szilvók voltak; „kaszár” ugyanis túlnyújt test mint kecskepásztor.”

Lám itt csak egyetlen szóra van észrevétel, azon állításra t. i., hogy a „kaszár” szó túlnyújt kecskepásztor jelentése s erre az egy szóra építettik annak bizonyítását, hogy „kaszároknak” nevezett nép soha sem lakott Magyarországon, mert a kikezt Anonymus így nevez, azok nem „kaszár”, hanem szilvók voltak.

En részéről mindent nem akarom kétségbe vonni, csak a „kaszár” szónak hibás leírásaitól kell rektifikálnom. Miért? Azért, mert ezen egy szónak értelmezésével döntöttek el a hajdan oly hatalmas kaszár, — helyesebben tán kaszár-népnek a magyar birodalomban megvolt vagy meg nem volt létezésére. Pedig hát maga ez a kaszár szó nem szilv, mert a „kaszár” a szilvában, illetőleg a honfoglaló kőkorszakban „nincs semmi értelme.” A kecskepásztor a mi tőlünk nyelven nem kaszár, de kaszár, vagy világosabban szilva: „kaszár pasztyér”. Megtudtuk azt is, a minden szilv nyelvének alapos ismeretében és részben a tájkozatlanság oly nagy, hogy tudósaink még azt se bírták eddig megállapítani: hogyan van annak az egykor hatalmas népnek a jelző elnevezése jól kimondva: „kaszár” kaszár, vagy talán páncs kabár? Nem akarván hosszabb meddő vitába bonyolódni, röviden kimondom abbéli nézetemet, hogy legvalószínűbb helyes nevezet a „kaszár” mely szilv nyelven annyit jelent mint ur, vagy „parancsoló” kétségtelen rokonságban ezzel: „caszár, caszar, keyser” Föltevé tehát, hogy Anonymus szerint az általa megjelölt országneveken az ő idejében Kaszár-telepítvények még tényleg léteztek volna, a mi ezek nyelvezetét illeti, ez bizony, a „kaszár” szó alapján lehetett szilv is, anélkül, hogy ugynevezett „kaszár-deredtet” levették volna; mert tudjuk, hogy a szilv elemek lassankint minden nyitva maradt részen benyomultak és az ott talált lakókat többnyire magukba is olvasztották.

De ha már egyes szavakból következtetni lehet, itt egy új hypothesis állunk szemben, azaz t. i.: vajjon a kaszár-nép, midőn az oroszok a kaszár-birodalmat 1018-ban végkép megtörték, vagy a besenyők által Lebdiából lett kisorítottak után nem bocsátották-e rajukat magából Magyarországra? Annálval inkább, mert hiszen ezeknek emléke egy nógrádmegyei „Kaszár” nevű, magyar nyelvet palócok tájkeztől beszédű népek közöttben száradok óta, a mostani helyneve alatt fonál, s csupa körülmetézt magyar-palóc-néppel van körülveve; míg ennek ellenében ugyancsak Nógrádvármegye északnyugati részében szintén palóc-magyar közönségtől határolva, régi száradoktól áll „Kaszár” kisközség; Vas-és Baranyavármegyékben továbbá és pedig az előbbi puszták, az utóbbiban Kis-és Nagy-kaszár nevű helynevek tartják fenn, némi változtatással a névtelen jegyző állításának lehetőségét.

De hagyjuk e felelő okoskodni a nálunknál avatottabb szakemberek, és grammatikusok, Horácznak eme megnyugtató mondata szerint:

Grammatici certant, et adhuc sub judice lis est.

Pajor István.

Szilv lapozemle. A delegációk teendőiről írva, a prágai „Hlas Národa” kiemeli, hogy a közös kormány ismét nagy terheket akar róni az adófizetőkre, de opposíció híján az új terhek mégis meg fognak szarvaztatni. Kiemeli, hogy a magyar delegáció a magyar országgyűlési „többség” reprezentációja, a mely mindent megszavaz, a mit a magyar kormány kíván. Ez pedig előre beleegyezést adja a közös kormányának az előterjesztésekben. Így tehát ha lesznek is egyes felszólalások a delegátusok részéről, a delegációk tárgyalásai olyan befejezett nyernekek, hogy a közös kormány követeléseit, az óriási millióknak lényegtelen redukálásával jóvá hagyatnak. A cikkeket így fejezi be: Ez a következménye a dualistikus rendszernek. Az osztrák delegátusok, habár országokat és nemzeteket képviselnek, a delegációkban: disztaetis tagok, egészen nem központosítók. A tényleges hatalom az egyöntetű magyar delegáció kezében van, melyről egyöntetűen járunk el az osztrák liberálisok. Az osztrák delegáció többi részének pedig se ereje, se formális eszköze ahhoz, hogy az előre törő áramot azon mederben tartassák, a melyben Ausztriának hasznára válnék!

Ugyancsak a delegációkról írja a krakói „Czas”, azon nézetének ad kifejezést, hogy azok tárgyalásai simán fogják folytatni, mert Goluchowski a közös kormány feje nem veheti fel a bizalmi kérdést s attól se kell tartania, hogy a bizalmatlanság kérdése vetetnek fel, az egyike is, a másikra is korai az idő. Hogy azonban mit hoz az ősz, azt még most — úgy mond — nem lehet kizárni.

(Losonci hírek.)

Losoncz, 1895. június 14.

Legutóbbi levelemben említettem, hogy a losonci felekezeti tanácsok tanácsa a Tamasban tartotta évi gyűlést. E gyűlésen igen számosan vettek részt. A néptanítókon kívül ott voltak a losonci Állami képző tanárai, a főgymnasium két tanára, három tanítónő, több tiszteletbeli tag, az ügyvédi karból Draskóczy Zsigmond, Zelenka Gyula, a kereskedelmi osztályból Helágh Lajos, Kirner

József, a lelkészi karból Pekár Lajos, Holles Danó, Bartholomaeusz Gyula, Ondreovits Sándor és több mások. A gyűlés azaz vette kezdetét, hogy Sikalos Samu, a tamasi tanító tanítványaival beszédet tartott. Tanítását szívet lelvén már, csak mintegy 50 gyermek volt összehozható; mindnyáján bátran s ügyesen feleltek. A tanítás után következett a tanítás megbeszélése; mely czélból mindenek előtt dr. Layer főgymnasiumi tanár állott fel, megelégedését nyilvánítva a hallott előadás felett s örömet fejezve ki, hogy alkalma volt egy ily iskolában meggyőződni, mire képes egy tanító, jó akarat mellett a magyar nyelv el-sajátítása ügyében menni. Ő utána azonban Thaisz tanítóképző tanár és Zelenka János gyakorló iskolai tanító állottak fel, a kik nagyon sok kifogásolni való hoztak, főleg az az, hogy a gyermekek patkós csizmájuk kopogásával és a jó egészség kívánással a legujabbi illem-szabályokat figyelmen kívül tartják. Ez urak felszólalásai-kaival és a gyakorlati életben betanúsított ténykedésükkel igazolták ama közmondást, hogy könnyebb bírni és bíráltatni, mint saját működésükkel a tökéletesség példáját felállítani. Egy laikus tiszteletbeli tag azonban teljesen porig sújtotta ezen elégtelen urakat, amennyiben elmondta, hogy középiskolában 8 éven át tanítottak velünk a latin nyelvet és az eredmény az, hogy ennyi tanulás után, egy negyedrészt sem vagyunk képesek elő-mutatni abból, a mennyit a tamasi tanulók egy év alatt tanulásunkra beigazoltak. Ezek után a rendes folyó ügyek tárgyalására tért a gyűlés, a melyekben Zelenka ügyvéd azon ajánlattal állott elő, miszerint ő igen sajnálja, hogy a körnek eddig tagja nem lehetett, azonban abbéli mulasztást azaz elbujja nemülék jóvá tenni a multra nézve, hogy 10 forintnyi tagsági díjat a kör pénztára részére le-fizette. Majd az Eötvös-alap hozatván szóba, erre a helyi lelkész, Pekár Lajosné úrnő 5 forint adományozott. Im e mozzanatok bizonyították, miszerint a gyűlés és az azután következő ebéd mily örvös hangulat között folyt le. Délután Gács váraduk megtekintésére rándultak ki, a hol a vár urai és úrnői nemcsak a legnagyobb szíveséggel mutatják meg a vár nevezetességeit, hanem a kirándulókat magyarással meg is vendégelték.

Mult szerdán tartottunk nálunk a június havi köz-gyűlést, a melyen egy teljes órai időtartam alatt tanács-ülési jegyzőkönyvek olvastattak fel. Ezeknek elhangzása után mellán azon indítvány tétetett, hogy a tárgyaknak annyi halmazza csengett fülünkbe, hogy lehetetlen azokhoz alaposan hozzá szólni s így örvös lenne a jövőre a gyű-lés megelődözleg ily jegyzőkönyveket kinyomatni s a képviselet között kiosztani. Polgármesterünk azonban az in-dítványt azon felvilágosítással ejtette el, hogy a tanácsnak jegyzőkönyvet nagyobb részt csak tudomástétel czéljából olvasatnak fel, azok nagyobb részéhez a közgyűlésnek semmi szótlan joga nincs, s ezért a jegyzőkönyv kinyoma-tására költeni felesleges, a mely tárgyak azonban a képviseleti gyűlés jogkörébe tartoznak, azok úgy is külön terjesztetnek elő. Így hallottuk többi közt, hogy az új színház megnyitása a felvidéki közművelődési egyeslet-szeptemberben itt tartandó gyűlése alkalmával leend, a mikorra már a most itt működő Dobó-féle színtársulat kapta meg az engedélyt s így az e czélból később jelent-kező Besenyei színgyűlésről ajánlkozása nem volt elfogad-ható. Ebből is látható, miszerint ama közművelődési egye-sület gyűlése nálunk ünnepségekkel teljes leend, s ha akkorra nem fog ily esős, záporos idő járni, hisszük, hogy emlékeztetés lesz az mind ránk, mind pedig vendé-inkre nézve.

Nem tudom, addig nem fogja-e elolvasztani — és mennyiben — kedvünket a már nálunk is jelentkező sertés-dög, mely éppen a mult éjjeli Szilassy Béla itteni uradal-mában 25 darabot pusztított el. E káros jelenség folytán máris azon intézkedés történt, hogy a sertéseknek mezőre leendő hajtása egyelőre 14 napra betiltatott.

Iskolánkban a vizsgálatok minden ponton megkez-dődtek. Főbb embereink ezek látogatásával vannak el-foglaltak.

Mult héten egy gömöri származású katona temette-t el. Szülői az őket értesítő irat elvételese miatt, csak a temetés után érkezvén meg, a fiukat exhumáltatták s szülőföldjére vitték.

A „Nógrádi Lapok” f. évi június hó 9-iki számában „Losonci hírek” cím alatt Losonczról június 7. kelettel ellátott levél van közölve, melyben az foglaltatik, hogy rajtuk — érte losonczianok — csúszág esett az által, hogy vármegyénk közgyűlése a F. M. K. E. közgyűlése alkalmából szívesen látandó vendégeink ellátási költségei-hez 500 forinttal hozzájárult s hogy most már azon kell gondolkoznunk: miként kell e csorbát kikészírólnünk.

Igen rosszul esett, hogy a lap szerkesztője ezen rosszakarut vagy legalább is megfontolatlan és a közönség gondolkodásának meg nem felelő, „csak ellenséges hangulatot kelteni hivatott sorokat felvette lapjába.” De ha már megtörtént, kötelességem kijelenten a következőket:

Losoncz város közönsége Nógrádvármegye ragaszkodó gyermekei közé sorolja magát, halálán és örömein fogadja a vármegye gondoskodását és abban a börtényben, hogy a vármegye közönsége anélkül, hogy azt a város kérte volna, kegyes volt hó fiairól megemlékezni, azon gyöngédséget észlő, melyben nem annyira az összeget, mint az atyai gondoskodásból folyó jó indulatot látja értékes ajándéknak.

Losoncz város közönsége gondolkodásának ezekben merem hó képtel alni és kérem ezen soraimat közölni.

Török Zoltán, polgármester.

Hontból.

(Ipolyági hírek.)

Bíróági ügyvizsgálat. Helmbacher Nándor, az ipolyági kir. törvényszék elnöke jelenleg a vezetése alatt álló selmechányi kir. járásbíróság hivatalos ügykezelését vizsgálta felül.

Új telekkönyvi hatóság. Az igazságügyi miniszter f. évi október 1-től kezdődő joghatállyal a v.-mikolai kir. bíróságot tudvalevőleg telekkönyvi hatáskörrel ruházta fel. Az illető járásbíróság jogkereső közönsége a legnagyobb örömmel fogadta a miniszternek ezt a reg várt üdvös intézkedését. Az utjonnan szervezett telekkönyvi hatósághoz szükséges személyszaporítást szempontjából egyidejűleg egy telekkönyvvezetői, egy aljegyzői és egy hivataliszojai állásra lett pályázat hirdetve.

Eötvös-lap megünneplése. Az ipolyági polgari leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségenek megkoronázása 28-ik évfordulója alkalmából igen tiszteletreméltó, kegyeletesen módon adózott e nevezet, hazafias ünnep emlékeztetésére. A kis leány növendékekkel e napon énekel, zenészekkel és szavalatokkal egybekötött, változatos műsorú matiné rendezett. A jelenlévő, tüneményes hölgyközönségből álló halgató-ságnak igazán valódi élvezetet szerzett a kis leány-növendékek előadása minden terep egyaránt. Nekünk csak az a megjegyzésünk volna, hogy a jövőre egyes leányiskola tanítónői kara f. hó 8-án, ő Felségen

A b-gyarmati Paulai szent Vinczéről nevezett irgalmas nővérek vezetésére bízott herceggimási tanácsban az 1895-ik évi záróvizsgálatok sorrendje: június 25-én d.-e. az I-IV. osztályban, délután a II-III. osztályban, 26-án d.-e. az V-VI. osztályban, 29-én a hálaladó isteni vizsgák alatt a közeli munkák és rajzok a szives érdeklődők által megtekinthetők. E vizsgálatokra a t. cz. szülők és tanügybarátokat tisztelettel meghívja az igazgatóság.

Hírek és különfelélek.

Személyi hírek. Gróf Degenfeld Lajos főispánunk a múlt héten három napon át köztünk időzött. A 14-én megtartott közigazgatási bizottsági és a nógrádvármegyei Múzeum ülésein előadott; több küldöttséget fogadott; a többrendbeli megyei ügyek intézésében részt vett. Scitovszky János alispánunk a megyét beutazta, a vicinális utasportok hálózatainak helyes beosztását tanulmányozta.

Stesser József címzetes minisiteri tanácsos valóságos minisiteri tanácsosá nevezett ki. Egy jól kiérdemelt ügybíró állami szolgálatainak megjutalmazását látjuk ebben az előléptetésben, mely B. Gyarmatnak egyik hű és kitűnő tehetségű fiát érte. Ezen kitüntetés alkalmából Stesser B. Gyarmatról többen távirattal üdvözölték. A b-gyarmati Nőpkam, mint amelynek Stesser az elnöke, — megleghangy táviratban fejezte ki ödvívánatait.

Főúri esküvő. Egy miket igen közérdeklő érdeklő házassági frigy fog Budapestben megkötött. Ugyanis R. Roszner Ervin vármegyénk kitűnő fia, Márnarosvármegye főispánja holnap június 17-én d.-e. 10 órakor fog örök hűsége esküdni Forgách Klótild grófnőnek, a herceggimási házi kápolnájában. A grófkisasszony, aki vármegyénknek nemcsak tündöklő szépsége, hanem fenékült műveltségű úri hölgye is, — oly ösöknök kedves sarja, akiknek országos és vármegyei szereplések kiváló helyet biztosítottak a családnak. A fiatal házaspár, habár távol fog tartózkodni tőlünk, azt hisszük, a távolból is szeretettel fog visszagondolni vármegyénkre, melyhez annyi sok szép emlék fűzi. — Részünkről a legzavartalanabb boldogságot kívánunk erre a szép frigyre! A völgyben részéről a következő jelentés adatolt ki: „Rosenegyi báró, Roszner Ervin, jogtudor, ő felsége kamarása és Márnarosvármegye főispánja, örömmel tudatja ghymesi és gácsi Forgách Klótild grófnővel, néhai nagyműveltségű ghymesi és gácsi gróf Forgách Antal, ő felsége val. belső titk. tanácsos és kamarása, a Lipót-rend nagykeresztése, a Szent-Isztrán-rend ritúze és a pápai Krisztus-rend nagykeresztése volt magyar kir. udv. kancellár és nejének ő. r. ghymesi és gácsi gróf Forgách Antalné szül. Ederer Florine-nek leányával Bpestben a herceggimási 6 Fomaggasságok házi kápolnájában folyó hó 17-ikén délelőtti 10 órakor tartandó házassági egybekelését. Kelt Szigetén, 1895 június havában.”

Baltik Frigyes püspököt gróf Degenfeld Lajos főispán és Scitovszky János alispán bgyarmati lelkészszéleit megválasztása alkalmából távirattal szívesen üdvözölték.

Kray István, törvényszéki elnök a losonczy kir. bírószéket megvizsgálván, azt halljuk, hogy az ottani bírószék vezetésével és ügymenetével meg volt elégedve.

Egyházközségi rendkívüli közgyűlés. A dunáninneni egyházközség elölsege, illetve rendkívüli gyűlése július 2-ára van összehívva Pozsonyba. Legfőbb tárgya az új felügyelőnek, Laszkáry Gyula urnak beiktatása leendő.

Esperességi gyűlés. A nógrádi ev. egyházmegye évi közgyűlését az évben Losonczon tartja és eddig e. f. h. 27-én. Azt megelőző napon bizottsági ülések. Este pedig az értekezletek fogják megtartani.

Úrnapja ünnepét a vármegye székhelyén B. Gyarmaton az évben is nagy egyházi fényvel tartották meg. A st. Hottovicsky Károly esp. plébános ur által vezetett körmenetben résztvett Scitovszky János alispán, továbbá a kir. honvéd tisztakar, élén Pécsy Gyula őrnaggyal, a kir. bírószék, ügyvédi kar több tagja; a vár. előjáróság, és ezeken felül a hívek. Az ünnepvezető zódsztrák (tabernaculumok) Cserevnyák György, Ebenführer Lajos, Hummer Mihály és Fazekas Dezső báznáknál voltak felállítva, a Teleky- és Kossuth-utczákban. Az ünnepet nagyban emelte a helybeli irgalmas rendű apácák fehérbe öltözött, koszorú növendékeinek, az egész menet alatt gyakorolt virágzórássá a szentségíró pap előtt: szhangzó harangzúgás és esengetőzés mellett a díszben kivonult a honvédszázad dobpergése, sörtezés; a városi mozsarszák s mindezek felett régi magyar szent énekek zengése a nép által. Szokás szerint még mai napon is lesz egyházi körmenet, de ez már kisebb fényvel, mint az urnapi volt, melynek lélekemelő voltát senki kétségbe nem vonhatja. Erős oldalát képezik az ily ünnepi körmenetek a katolicizmusnak.

Múzeumi ülés. Gróf Degenfeld Lajos elnöklelte alatt a Nógrádmegyei Múzeum Társulat igazgató választásának tegnapelőtti, június 14-én, a székház kistermében ülést tartott, melyen megállapították a közgyűlés, hírszót igen érdekesnek mondható napirendjét. Miután lapunk jóvártában az egész programot alkalmunk lesz közölni, ma csupán *Pintár Sándor* m. tag felolvását jelenítjük. Nevezett jeles palóczi tudósunk és régészünk a „Bronz-korról az Ipoly völgyén” fog értekezni; s a tagok családjai, illetve más honorátoribeli hölgyek és urak is csatlakoznak a közgyűlésen vendéglőt láttatni. A közgyűlés ugyancsak a vármegyei termében f. é. július 7-én (vasárnap) d.-e. 10 órakor fog megtartani. Ugyanaznap d.-u. 3 órakor pedig a F. M. K. E. nógrádmegyei fiókja tart még választmányi ülést szintén a vármegyei házi kápolnában.

Tűz. Ami már régóta nem történt, az riasztotta fel djelli államból B. Gyarmat lakóit június 14-én. Ugyanis megégett a város kakas, és a csendes éjt megvilágította egy a homok-utczában lévő 410. számú Gubányi-féle ház meggulatott tetefének magassra csapkodó lángja. A ház szép csendesen égett, a lángok egész kényelmesen, *habóri-*

tatással áttörtek a szomszéd háza is. Mikor aztán bekövetkezett a hamvasdál állami, eljött néhány tűzoltó, odarobogtak a drága tűzoltó fogatok és a néma csendet megtörte a zaj, és fűtellen kapkodás vett erőt a kedélyeken. Oda fáradt a tűzoltó főparancsnok is, de fegyelmezett sereg hiányában tetlenül kellett vesztelnie. Míg végre a tűz 3 órai tartam után magától megszünt s a leégett, de tőzkar ellen biztosított ház sötét koronját a szép hajnal piros fénye ragyogta be.

Meghíusult öngyilkosság. A halálba menekülni vágyó, reménytelen szerelmeseknél nem új öngyilkossági mód az, hogy a vonat elé vetik magukat. Ezen a többé már nem szokatlan uton akart megvárni, a reá nézve már terhes élet-től egy fiatal nő Leisnermeister Erzsébet, a hontmegyei Zebegény község r. kath. kántorintőjének a leánya is. A B. Gyarmatról az ipolyvási állomásra f. hó 5-én délután 5 óra előtt berobogó vonat elé vetette magát. A mozdonyvezet azonban az öngyilkosjelölt leányának szándékát még idejekorán észrevérvén, a vonatot megállította, s így a leány a vonat előtése által csupán jelentéktelen sérülést szenvedett. Az életűnt leányt a városi kórházba szállították. Tettenék oka, a régi dal, mely mindig új maradt: a szerelem. Allitóltag egy vasúti pénztárnokba volt szerelmes, a ki szerelmét nem viszonozta.

A b-gyarmati községi iskolaszék jun. 8-án ülést tartott, s megalapította a fiu- és leányosztályokban a vizsgák rendjét, kijelölte a vizsgabiztosokat s intézkedett az osztályjári kiosztása tárgyában. A vizsgák, mint lapunk mint számában jelezte, már holnap veszik kezdetüket s a hó végeig tartanak. Felhívjuk erre az érdeklődő tanügybarátok figyelmét, az i-iskolások ugyanebben az ülésben meleg közszólet szavazott a b-gyarmati Szarabheusz altszabátságának a 100 frtos Kossuth-alapítványért, melynek kamatai a magyar történelem tanulásában jó előmenetelt tanúsított növendékeknek adandók ki.

Ritka és érdekes eset történt e hó 6-én Bujákon. Két kis gyermek, egy 4 éves fiú és egy 5 éves leány megúván otthon a játékok, azon gondolatra jöttek, hogy az erdőbe mennek, a hol a fiu apja dolgozott. A rengeteg erdősejében azonban eltévedtek szegények s négy napig nem bírtak belőle kiverődni. Képzeltetni mily szörnyű aggodalmakat kellett a kétségbeesett szülőknek kiállni, mielő minden utánjárás, keresés hiába valónak bizonyult és nap nap után mult a nélkül, hogy a két gyermek nyomára bírtak volna jutni. Míg végre a falubeliek meg- szánták a szegény szülöket s e hó 8-án mintgy 4-500-án elindultak a két elveszett gyermek keresésére. Hoszas és már-már reménytelenül volt keresés után estefelé meg is találták őket a lizáki erdőben, először a fűt s aztán kisértő távolabb a leányt, a ki az utolsó napon valahogy elmaradt a kis fiutól. Négy napot és három éjszakát töltöttek az erdőn elbeszélésük szerint holmi „bogyókkal és falevellel” táplálkozva és, ami igazán esodlatára méltó, oly lelki nyugalommal, mintahá csak otthon lettek volna.

Színház. Bessenyei jól szervezett színtársulata tegnap kezdte meg az előadásokat Gyarmaton és pedig a „Szókimondó Asszonyok” című francia darabbal. A társulat irányában nagy érdeklődés mutatkozik, mert már tegnap délig a jegyek jóformán mind elkeltek.

Fekete himlő. Mint a L. H. írja, Tarnóczon a himlő járvánszerűleg lépett fel s 8 ember lett áldozata.

Földrendés volt B. Gyarmaton június hó 11-én délelőtti 10 óra 35 perczkor; a kelletlen tünemény pár másodpercig merőleges rázkódásban nyilvánult és szerencsére némi ijedelem és általános csodálkozson kívül semmi kárt nem okozott; ismétlődését pedig e sorok irásáig (június 15.) nem tapasztaltuk. Hallomás szerint ugyanakkor midőn nálunk mutatkozott, a morajló földrendés vidékszerzte Riba, Patak, Dejtár, Kóvár, Patvarec, Romhány, Megyer, Lőcs, stb. községekben s mint halljuk, Szécsényben is érezték. Csestven állítólag falpredeket okozott. Ilyesmit beszélnek ugyan nálunk is, de mi nem tapasztaltuk. Azt a földrendés legbiztosabb jelenségei vas- és edénykereskedésekben voltak észlelhetők.

A levélhordók sztrájkja Balassagyarmatra is kihatással volt, amennyiben mult szombatban felsőbb rendelt folytán három postai altszék és egy szolgának Budapestre kellett vasutazni, kisértő szolgálatáért. Hasonló gyakorlati intézkedés foganatosítottat valósíndleg a székelyvárosához közel eső többi kir. postahivataloknál is. Am a sztrájk amilyen komoly volt, oly gyors befejezést nyert, s ma már a mi postásaink is itthon pihennek báberjaikon, illetve fáradoznak a hivatalban és városzerte.

Panasz a törvényhatósági ut minnt. A Budapesti Hírlap június 11-iki számából vesszük át e sorokat, ámbár saját tapasztalásaink ellenmondanak ez utylászik tulságos igényből származó panasznak. Egy olvasónk — ugymond a Bp. H. — a minap Nógrádmegyében járt s uti kalamitáit panaszolja el a következők leolívban: „A mult napokban ügyeim Salgó-Tarjánra és környékére vezettek. A mint Tarou túl Hevesmegyét elhagytam, észrevehetlőleg rosszabb lett az országút, mely” pedig a vasuton kívül, Losoncz felé az egyedüli közlekedési vonal. Míg Kis-Terenndre ér az ember, lelket kirúzza és derekát szét-törli még ruganyos kocsiában is a rögös, gondozatlan út. Az Alföldön képzeli magát az ember, oly posványos, teker- vezős és elszelődő út az ut. Ha egy hatalmas zápor- eső jön, akkor még négy lóval is könnyen ott ragad. Terenndtől Salgó-Tarjánig, valamint javul az ut, de itt sem olyan, mint annak civilizált országban, hol annak gondját szokták viselni, lenni kellene. A mi pedig a mellékutakat illeti, azok minden kritikan alul állanak. Elettesztéllyel ár azokon a közlekedők. Csodálom, hogy a vármegyei urai, valamint a salgó-tarjáni közszabánya részvénytársulat melynek szénét mindenfelé nemcsak vasuton, hanem tengelyen is szállítják, nem gondoskodnak róla, vagy nem érvényesítik befolyásukat, hogy ez utak járható állapotba tessenek.”

A hét közepén vidékünkön, helyiyl-közel jéggel vegyes nagy zivatarok dühöngtek. Kékkön a lerohandó vízáradas tömördek követ, fát, sőt az ólakból kizavart aert- tást is vitt magával. E viharok a levegőt kissé lehűtötték

Balassagyarmaton is, hol külsőben csak csendes esők volt több napon.

Gyászrovat.

Toller Ignác népszerű vendégölünkét súlyos csapás érte, június 9-én váratlanul elvesztvén feleségét. A derek aszszony még előtte való este buzdogn látta el süresarnokok vendégeit, s masnap hajnalra, szélhűdés által érve, hirtelen kimúlt. Temetése június 11-én r. kath. szertartás szerint ment végbe. A sors által keményen sújtott férjét és szerencsére már nagy gyermekeit vigasztalja a polgárok általános részvéte.

Rusinkó Antal, Szécsény város derek birája új gyászú visel; a mennyiben testvérbátyja: Rusinkó Zsigmond a kassai kir. törvényszék érdemes birája ugyanott élete 64-ik évében e hó 10-én elhunyt. Béke lengjen az elhunytak porai felett.

Gazdászati.

A szénakaszálás véget ért. Az Ipoly-völgy dús termést hozott, melyet szorgalmas népünk nagy erővel iparkodik betakarítani. Rég emlékeznek oly nagy és oly jó szénatermésre, mint az idei volt; boglya boglya mellett állott, szép rendben illatos szénával, melyet sem zápor, sem eső nem rontott meg. Az állatokról tehát gondoskodott az Isten. Most varjúk az aratást. Vajjon az is jó lesz-e? A kilátások biztatók, mindenfelől kedvező híreket vettünk, s remélhetjük, hogy nemcsak az állatok, de az emberek sem lesznek a nélkülözésnek kitéve.

Sértésorbanéz. Varbó és Karancsász községekben a sértésorbanéz fellepte alispáni határozattal megállapított.

Száj- és körömfájás pusztított a mult hóban Hereden; a járvány azonban június 6-án teljesen megszűnt. Kórhányan a sértések között nagy mérvben fellépett hevenyfertőző betegség miatt a földmívelésügyi minisiter 3435/95. sz. rendeletével — a sértéseknek a kórhányai piacra való szállítását vagy hajléstát betiltotta, a hatóságoknak pedig szigoruan meghagyott, hogy oda marhaleveleket kiállítani nem szabad. A sértésbetegség B. Gyarmaton is fellépet. Egyes gazdák- nál több mint 20 drb hullt el, a közös legelőre kijáró sértések közül 8 drb elhullott s 25 drb hevenyfertőzve van. Az óvintézkedések folyamában vannak.

Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósítása.) A forgalom mult hét óta alig változott, muharmagnak, köles- feléleknak póhánknak jó keresete van, sántgy repámag- nak és korai tengeri feléleknak.

Jegyzések nyersárndrt 100 kilonkint Budapestén: Vörös lőhere 60—70 frt. Luczerna 48—52 frt. Muharmag 25 frt.

Piaczi gabonáarak.

1895. június 10.

Buza	...	620—660	Kukoricza	...	720—8.
Rozs	...	560—590	Hurgonya	...	320
Árpa	...	6.— 680	Bab	...	6.— 7.
Zab	...	6.— 680	Lencse	...	6.— 8.

Szölő-zöldajtási tanfolyam fog tartatni f. évi június hó 17-én és 18-án Kis-Terennd, 19-én és 20-án Matra-Verebelyen és 24—25-én Agárdon Ducher Alajos kerületi szőlőszeti felügyelő által. A tanfolyamokon bárki is részt vehet díjlanul. A résztvevők lássák el magukat jó éles egyenes élő kertészkesével (szemző kés) egy fenékövel s vagy 30 szál, két láb hosszú, hatos számú kötő pamuttal. Az oltásban résztvevők az általa- luk elért eredmény szerint bizonyítványt kapnak. A kisterennei és mátra-verebélyi tanfolyamokon a legjobb eredményt elértő 5 frt, a második legjobb eredményű pedig 3 frt jutalom díjban részesül. Az agárdi tanfolyamon pedig az 1-ső jutalomdíj 5 frt, a II. 3 frt és a harmadik 2 frt. A jutalomdíjakat a Nógrádmegyei Gazdasági Egyesület adja.

Ca. h. azab. Adria! Birtoltat társulat Folyó hó 12-én tartott meg Tricsiben ezen társulat rendez közgyűlése, melyben az 96. üléstörve (1894.) vonatkozó áletti jelentés és társamada- sások beletegztettek. Ezekben következők jelentékenyebb adatok foglaltatnak: Eletosztály. Az említett évben elfogadott bíztatósok 12,769,125 frt tőke és 22,869 frt évi járulékoszrege rugnak. A bíztatási állomány 1894. év végével kerek 76 millió forint tőke és 197,255 frt évi járulékoszrege tőntet ki. A díjbévetel 2,074,232 frt, ráugott. Iszlál. és életbíztatások után 1,233,137 forint ártetteket ki és ezenkívül függő kárk részére 244,917 frt helyettesített tartálékba. A díjtartálék 1,444,455 frtial saporodott és tesz 17-2 millió frtot. Az elemi bíztatási ágakban (tű és szállítmány) a díjbévetel 6,935,650 frtot tett, a visszbíztatások 3,294,694 frtot vettek igénybe és kárkört a visszbíztatásokat illető részek levonása után 2,379,261 frt ártetteket ki. A kártartálék 490,593 frtot, a díjtartálék 1,846,597 frtot és a több évi bíztatások társája 33,340,117 frtot tesz. Az 1894. december 31-iki állomány szerint a társaság értékpapírai 393,702 frt értéke- meket tőntetnek ki, mely összeg a társaság áringadosási tartal- tálek gyarapítására fordítottak. Ez eszközölt és 48,571 frt tevő leírának levonása után marad évi feleslegként 482,521 frt, melyből 150,000 forint a disponiblis tartaléknak utalozott át. Onstálékul, miként a mult évben, részvényesünk 62 frt ártette- tik ki. A tartálékok 1,977,388 forinttal emelkedtek és megha- ladják a 21 millió forintot, ebből esik díjtartálék (díszán, tudniillik a visszbíztatásokat illető részek lev. után) 17 millió 849,656 frt nyereségértartálékba 2,491,593 frt és áringadosási tartálékba 723,988 frt.

Felelős szerkesztő: Vannay Ignác.

